
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Brno, Janouškova 2

Janouškova 2/577, 613 00  Brno – Černá Pole

Identifikátor školy: 600 108 589

Termín konání inspekce: 19. říjen 2006

Čj.: ČŠI 1313/06-12
Signatura: bl2ca102



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Brno, Janouškova 2 (dále jen „škola“), je příspěvkovou organizací, jejímž 
zřizovatelem je Statutární město Brno, MČ Brno – sever, Bratislavská 70, 601 47  Brno.
Ve školním roce 2006/2007 navštěvuje školu 493 žáků, kteří jsou vyučováni podle 
vzdělávacího programu Základní škola, č.j. 16847/96-2. Na prvním a druhém stupni ZŠ jsou 
vzděláváni žáci v koedukovaných třídách podle modelového učebního plánu vzdělávacího
programu Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy, č.j. 29738/96-
22-50, se zaměřením na kopanou (hoši ve 3. – 9. ročníku) a aerobik (dívky ve 3. – 6. ročníku). 
V pátém až devátém ročníku, ve třídách s rozšířenou výukou francouzského jazyka, 
se vyučuje podle modelového učebního plánu vzdělávacího programu Základní škola č.j. 
16333/96-22-21.

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na příčiny a četnost úrazů žáků základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění příčin a četnosti úrazů žáků školy ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
Ve školním roce 2004/2005 bylo ve škole evidováno 107 úrazů, zapsaných v knize 

úrazů. Z tohoto počtu jich bylo 43 registrováno. K největšímu množství úrazů docházelo 
v hodinách tělesné výchovy ve sportovních halách a na školních hřištích. Následovaly úrazy 
v době přestávek a méně četné byly úrazy ve třídách, ve školní družině, vcelku ojediněle 
docházelo k úrazům v šatnách a při školou pořádaných akcích mimo areál školy. 
Nejčetnějšími úrazy byla zranění končetin (pohmožděniny, naražení, odřeniny, tržné rány
a několik zlomenin), následovaly úrazy hlavy (zranění v obličeji i otřesy mozku) a několik 
naražení v oblasti páteře. 33 úrazů bylo ovlivněno jinou osobou, spolužákem. Během roku 
bylo zraněno 45 dívek a 62 chlapců.

Ve školním roce 2005/2006 škola evidovala celkem 94 úrazů, z toho 
35 registrovaných. Nejvíce úrazů se opět stalo při výuce tělesné výchovy ve sportovních 
halách a na hřištích (55), méně úrazů ve srovnání s předešlým rokem bylo zaznamenáno 
o přestávkách. Počet úrazů v šatnách, ve školní družině a při školou pořádaných aktivitách
mimo areál školy je srovnatelný s předešlým školním rokem. Nejčastěji měli žáci opět 
poraněné končetiny, následovaly úrazy hlavy. Bylo zraněno 42 dívek a 52 chlapců.

2. Přijatá preventivní opatření ke snížení úrazovosti ve školním roce 2004/2005 
a 2005/2006
Vzhledem k tomu, že ve škole je rozšířena výuka tělesné výchovy, dochází zde 

každoročně k největšímu počtu úrazů. Po každém z nich byli žáci znovu poučeni 
o bezpečnosti a technikách sportovních aktivit. V nejzávažnějších případech a v době 
zvýšeného nebezpečí úrazu (zhoršené povětrnostní podmínky, organizačně náročnější školní 
akce, případně při výskytu těžšího poranění) byli žáci upozorňováni na pravidla bezpečnosti 
školním rozhlasem. V několika případech, kdy úraz zavinil spolužák záměrně, byla přijata



únor  20063

účinná výchovná opatření. Vedení školy se pravidelně zaměřovalo při kontrolní činnosti 
na dodržování dozoru nad žáky a analyzovalo příčiny úrazů. Byla vyhledávána rizika 
a přijímána opatření k prevenci. Problematika bezpečnosti žáků a ochrany jejich zdraví byla 
začleněna do týdenních plánů práce a projednávala ji pedagogická rada. Ve školním roce 
2005/2006 počet úrazů poklesl a také se snížila závažnost poranění.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. „Zřizovací listina příspěvkové organizace“ ze dne 29. června 2001
2. Rozhodnutí“ MŠMT č. j. 33 074/01-21 o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 

a školských zařízení, ze dne 22. února 2002 s účinností od 1.července 2001
3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení, ze dne 13. října 2005
4. „R 36–01 - Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních 

ve školním roce 2005/2006“, ze dne 15. září 2006
5. „V 36–01 - Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních 

ve školním roce 2004/2005“, ze dne 19. září 2005
6. „Škol V 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2004“, ze dne 14. října 2004
7. „S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005“, ze dne 12. října 2005
8. „S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006“, ze dne 11. října 2006
9. „Kniha úrazů“ pro školní rok 2004/2005

10. „Kniha úrazů“ pro školní rok 2005/2006
11. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2005/2006
12. Týdenní plány práce ve školním roce 2004/2005
13. Kopie záznamů školních úrazů - školní rok 2004/2005
14. Kopie záznamů školních úrazů - školní rok 2005/2006
15. Přehled četnosti a příčin úrazů v roce 2004/2005 zpracované ředitelem ZŠ Brno, 

Janouškova 2
16. Přehled četnosti a příčin úrazů v roce 2005/2006 zpracované ředitelem ZŠ Brno, 

Janouškova 2
17. Kooperativa – pojištění žáků školní rok 2004/2005 (náhrady ztrát a bolestného žáků)
18. Kooperativa – pojištění žáků školní rok 2005/2006 (náhrady ztrát a bolestného žáků)

ZÁVĚR

Škola eviduje úrazy žáků. Nejvíce úrazů vzniklo při tělovýchovných aktivitách, dále 
o přestávkách na chodbách, méně v učebnách, v prostoru šaten a při akcích pořádaných 
školou mimo areál organizace. Ředitel se v kontrolní činnosti zaměřil na kvalitu 
vykonávaných dozorů, dbal na to, aby žáci byli opakovaně poučováni o bezpečnosti
a ochraně zdraví. V případě záměrného zavinění úrazu spolužákem byla udělena účinná 
výchovná opatření. Přijímaná preventivní opatření vedla ve školním roce 2005/2006
k poklesu počtu úrazů žáků a také se snížila závažnost poranění.



únor  20064

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Hana Štrajtová Hana Štrajtová, v. r.

Člen týmu Mgr. Eva Šefránková Eva Šefránková, v. r.

V Brně dne 20. října 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00  Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 24. říjen 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení: Podpis

Mgr. Mojmír Smola Mojmír Smola, v. r.



únor  20065

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Statutární město Brno, 
MČ Brno – sever, Bratislavská 70, 
601 47  Brno
Školská rada: MUDr. A.Vondráková, 
Trávníky 79, 613 00  Brno

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




